[image: Gerb_69Kb]
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ  РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление министерства транспорта                         и автомобильных дорог Рязанской области от 07 февраля 2024 г. № 2                              «Об утверждении порядков проведения конкурсных отборов муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий, указанных в приложениях № 1 - № 9,             № 13 - № 14 к государственной программе Рязанской области «Дорожное хозяйство и транспорт» (II этап: 2024-2030 годы)»
(в редакции от 29.02.2024 № 4, от 25.04.2024 № 9)

от 27 декабря 2024 г.                                                                                         № 22

Министерство транспорта и автомобильных дорог Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление министерства транспорта и автомобильных дорог Рязанской области от 07 февраля 2024 г. № 2 «Об утверждении порядков проведения конкурсных отборов муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий, указанных в приложениях № 1 - № 9, № 13 - № 14 к государственной программе Рязанской области «Дорожное хозяйство и транспорт» (II этап: 2024-2030 годы)» следующие изменения:
1) в пунктах 2 - 4 слова «в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области» исключить;
2) в приложение № 1:
- в разделе 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок»:
в абзаце первом пункта 3.1 слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
в пункте 3.5:
в подпункте 3.5.5 слова «(за исключением случаев, когда средства субсидии планируется направить на финансирование работ в отношении объекта капитального строительства, включенного в утвержденный местной администрацией перечень объектов капитального строительства, в целях архитектурно-строительного проектирования, капитального ремонта которых применяются особенности осуществления закупок и исполнения контрактов, предусмотренные частями 56 - 63 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее в настоящем приложении - Перечень объектов капитального строительства)» исключить;
в подпункте 3.5.7 слова «с учетом требования пунктов 3.5.5, 3.5.6 настоящего раздела» исключить;
в подпункте 3.5.8 слова «за исключением случаев, когда средства субсидии планируется направить на финансирование работ в отношении объекта капитального строительства, включенного в Перечень объектов капитального строительства» исключить;
в подпункте 3.5.9 слова «за исключением случаев, когда средства субсидии планируется направить на финансирование работ в отношении объекта капитального строительства, включенного в Перечень объектов капитального строительства» исключить;
подпункты 3.5.10 - 3.5.11 признать утратившими силу;
дополнить подпунктом 3.5.16 следующего содержания:
«3.5.16. Справка муниципального образования Рязанской области о наличии объектов капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории муниципального образования Рязанской области, претендующего на получение субсидии, в региональном проекте «Региональная и местная дорожная сеть (Рязанская область)».»;
- в разделе 4 «Порядок проверки условий предоставления субсидий»:
в подпункте 4.1.6 слова «(за исключением случаев, когда средства субсидии планируется направить на финансирование работ в отношении объекта капитального строительства, включенного в Перечень объектов капитального строительства)» исключить;
подпункты 4.1.9 - 4.1.11 пункта 4.1 признать утратившими силу;
пункты 4.3 - 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.3. При проведении конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области выполнение условий предоставления субсидий, предусмотренных подпунктами 4.1.4 - 4.1.8 пункта 4.1 настоящего Порядка, подтверждается муниципальными образованиями Рязанской области в момент подачи заявки.
4.4. Для подтверждения условий, предусмотренных подпунктами 4.1.4 - 4.1.8 пункта 4.1 настоящего Порядка муниципальное образование представляет документы в соответствии с подпунктами 3.5.1, 3.5.4 - 3.5.9, 3.5.16 пункта 3.5 настоящего Порядка.»;
пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. При проведении конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области соответствие условию, предусмотренному подпунктом 4.1.8 пункта 4.1 настоящего Порядка проверяется Комиссией в момент рассмотрения заявок на основании документов, предоставленных муниципальными образованиями Рязанской области, с учетом перечня автомобильных дорог (участков дорог) общего пользования местного, регионального и федерального значения, включенных в дорожную сеть городской агломерации, на территории Рязанской области к Меморандуму между Федеральным дорожным агентством и Рязанской областью о развитии автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального и местного значения на территории Рязанской области от 17.11.2022 № 30/55.»;
абзац третий пункта 4.9 изложить в следующей редакции:
«- заявка не содержит документы, указанные в подпунктах 3.5.1 - 3.5.9, 3.5.16 пункта 3.5 настоящего Порядка.»;
- пункт 3 таблицы показателей по критериям конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в рамках реализации регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть (Рязанская область)» изложить в следующей редакции:

	«3.
	Размещение, актуализация, редактирование муниципальным образованием Рязанской области информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2197 «Об утверждении положения о системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»
	объем размещенной, актуализированной, отредактированной информации в системе
от 0% до 79% - 1 балл;
свыше 80% - 70 баллов»

3) в приложении № 2:
- в наименовании приложения и далее по тексту слова «в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области» исключить;
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 1 таблицы показателей по критерию конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора городских округов Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на выполнение работ по нанесению горизонтальной дорожной разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области» изложить в следующей редакции:

	«1.
	Применение термопластика и (или) холодного пластика при нанесении горизонтальной дорожной разметки
	применяется - 100 баллов; не применяется - 1 балл»

4) в приложении № 3:
- в наименовании приложения и далее по тексту слова «в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области» исключить;
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 1 таблицы показателей по критерию конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора городских округов Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на выполнение работ по установке светофорных объектов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области» изложить в следующей редакции:

	«1.
	Наличие статистических данных Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Рязанской области о количестве дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них, дорожных условиях, сопутствующих их совершению на улично-дорожной сети муниципального образования Рязанской области за предыдущий календарный год.
	Имеется - 100 баллов; отсутствует - 1 балл»

5) в приложении № 4:
- в наименовании приложения и далее по тексту слова «в рамках реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения Рязанской области» исключить;
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- приложения № 1 и № 2 изложить в новой редакции согласно приложениям № 1 и № 2 соответственно к настоящему постановлению;
6) в приложении № 5:
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 4 таблицы показателей по критериям конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них изложить в следующей редакции:

	«4.
	Размещение, актуализация, редактирование муниципальным образованием Рязанской области информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2197 «Об утверждении положения о системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»
	объем размещенной, актуализированной, отредактированной информации в системе
от 0% до 79% - 1 балл;
свыше 80% - 55 баллов.»

7) в приложении № 6:
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 3 таблицы показателей по критериям конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них изложить в следующей редакции:

	«3.
	Размещение, актуализация, редактирование муниципальным образованием Рязанской области информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2197 «Об утверждении положения о системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»
	объем размещенной, актуализированной, отредактированной информации в системе
от 0% до 79% - 1 балл;
свыше 80% - 70 баллов»

8) в приложении № 7:
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 3 таблицы показателей по критериям конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора городских округов Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них изложить в следующей редакции:

	«3.
	Размещение, актуализация, редактирование муниципальным образованием Рязанской области информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2197 «Об утверждении положения о системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»
	объем размещенной, актуализированной, отредактированной информации в системе
от 0% до 79% - 1 балл;
свыше 80% - 70 баллов»

9) в приложении № 8:
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 3 таблицы показателей по критериям конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора муниципальных округов Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них изложить в следующей редакции:

	«3.
	Размещение, актуализация, редактирование муниципальным образованием Рязанской области информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2197 «Об утверждении положения о системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»
	объем размещенной, актуализированной, отредактированной информации в системе
от 0% до 79% - 1 балл;
свыше 80% - 70 баллов»

10) в приложении № 9:
- в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
- пункт 3 таблицы показателей по критериям конкурсного отбора приложения № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий и проверки условий предоставления субсидий на разработку проектной документации на строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования изложить в следующей редакции:

	«3.
	Размещение, актуализация, редактирование муниципальным образованием Рязанской области информации об автомобильных дорогах общего пользования местного значения в системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2022 № 2197 «Об утверждении положения о системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов»
	объем размещенной, актуализированной, отредактированной информации в системе
от 0% до 79% - 1 балл;
свыше 80% - 50 баллов»

11) в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» приложения № 10 слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение»;
12) в абзаце первом пункта 3.1 раздела 3 «Извещение о проведении конкурсного отбора и предоставление заявок» приложения № 11 слова «организатор размещает» заменить словами «организатор обеспечивает размещение».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Заместитель Председателя
Правительства Рязанской области –
министр транспорта и автомобильных
дорог Рязанской области                                                                         П.Г. Супрун
image1.jpeg